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IQTISODIY TARBIYANI 
SHAKLLANTIRISHNING 
ZAMONAVIY PEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALARI
N. Asadov
JDPU dotsenti

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida iqtisodiy tarbiyani shakllantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalardan 
foydalanishning nazariy va amaliy asoslari tahlil qilinadi. Interfaol metodlar, didaktik o‘yinlar, loyiha asosida o‘qitish hamda 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining o‘quvchilarda iqtisodiy tafakkur, tejamkorlik, tadbirkorlik va iqtisodiy savod
xonlikni rivojlantirishdagi ahamiyati yoritiladi. Shuningdek, boshlang‘ich ta’lim jarayonida innovatsion yondashuvlardan 
foydalanish orqali iqtisodiy tarbiya samaradorligini oshirish masalalari ilmiy jihatdan asoslanadi.

Kalit so‘zlar: iqtisodiy tarbiya, boshlang‘ich ta’lim, pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar, iqtisodiy savodxonlik, 
didaktik o‘yinlar, AKT, innovatsion yondashuv.
Abstract: The theoretical and practical foundations of using modern pedagogical technologies in the formation of eco­
nomic education among primary school students are examined. The role of interactive methods, didactic games, proj­
ect-based learning, and information and communication technologies in developing economic thinking, thriftiness, entre­
preneurial skills, and financial literacy is highlighted. In addition, the effectiveness of economic education through the 
implementation of innovative approaches in primary education is scientifically substantiated.

Key words: economic education, primary education, pedagogical technologies, interactive methods, financial literacy, 
didactic games, ICT, innovative approach.
Аннотация: Рассматриваются теоретические и практические основы использования современных педагогиче­
ских технологий в формировании экономического воспитания учащихся начальных классов. Освещается роль 
интерактивных методов, дидактических игр, проектного обучения и информационно-коммуникационных техно­
логий в развитии экономического мышления, бережливости, предпринимательских качеств и экономической гра­
мотности школьников. Также научно обосновываются вопросы повышения эффективности экономического воспи­
тания посредством применения инновационных подходов в системе начального образования.

Ключевые слова: экономическое воспитание, начальное образование, педагогические технологии, интерак­
тивные методы, экономическая грамотность, дидактические игры, ИКТ, инновационный подход.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar yosh avlodni nafaqat bilimli, balki hayotiy 

ko‘nikmalarga ega, iqtisodiy jihatdan ongli va raqobatbardosh shaxs sifatida tarbiyalashni talab etmoqda. 
Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchilarning shaxsiy sifatlari, dunyoqarashi va asosiy hayotiy tushun­
chalari shakllanadigan eng muhim davr hisoblanadi.

Iqtisodiy tarbiya boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tejamkorlik, mehnatni qadrlash, resurslardan oqilona 
foydalanish, vaqtni to‘g‘ri taqsimlash kabi muhim hayotiy kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi. Bu 
jarayon faqat nazariy bilim berish bilan cheklanmay, balki amaliy faoliyat orqali mustahkamlanishi lozim.

Shu nuqtayi nazardan, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash iqtisodiy tarbiya samaradorligini 
oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Interfaol metodlar, loyiha asosida o‘qitish, didaktik o‘yinlar hamda 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari o‘quvchilarda iqtisodiy tafakkurni rivojlantirishga imkon yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinflarda iqtisodiy tarbiyani shakllantirish masalasi pedagogika fanida muhim yo‘nalishlardan 

biri sifatida o‘rganib kelinmoqda. Ushbu sohada mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan bir qator ilmiy izlanishlar 
amalga oshirilgan.
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Xorijiy tadqiqotchilar, jumladan, J. Dewey va L. Vygotskylarning ishlari ta’lim jarayonida faol o‘qitish va ijti­
moiy tajriba asosida bilimlarni shakllantirish g‘oyalarini ilgari suradi. Ularning fikricha, bola faqat tayyor bilimni 
qabul qiluvchi emas, balki faol bilish jarayonining subyekti hisoblanadi. Bu yondashuv iqtisodiy tarbiyani amaliy 
faoliyat orqali o‘rgatish zarurligini asoslaydi.

Zamonaviy pedagogikada P. Freire va H. Gardner kabi olimlar ham ta’lim jarayonida tanqidiy fikrlash 
hamda ko‘p qirrali intellektni rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydilar. Bu yondashuvlar boshlang‘ich sinflarda iqti­
sodiy tushunchalarni o‘yin, muammo yechish va loyihaviy faoliyat orqali o‘rgatish imkonini beradi.

Mahalliy pedagog olimlardan N. Avliyoqulov, S. Mirzayeva, B. Xodjayev va boshqalar ta’lim jarayonida 
zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llashning samaradorligini o‘rganib, interfaol metodlarning o‘quvchi­
larda mustaqil fikrlashni rivojlantirishdagi o‘rnini asoslab berganlar. Ularning tadqiqotlarida iqtisodiy tarbiyani 
shakllantirishda o‘yin texnologiyalari va hayotiy vaziyatlarga asoslangan o‘qitish usullari samarali ekanligi qayd 
etilgan.

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimiga oid me’yoriy hujjatlar va Davlat ta’lim standartlarida 
ham o‘quvchilarda hayotiy kompetensiyalarni, jumladan, iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishga alohida e’tibor 
qaratilgan. Bu esa mazkur mavzuning dolzarbligini yanada oshiradi.

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy tarbiyani samarali shakllantirish 
uchun an’anaviy yondashuvlardan voz kechib, zamonaviy pedagogik texnologiyalardan kompleks foydalanish 
zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida boshlang‘ich sinflarda iqtisodiy tarbiyani shakllantirishda zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarning samaradorligini aniqlash maqsadida nazariy va amaliy tadqiqot usullaridan foydalanildi. 
Dastlab, mavzuga oid pedagogik, psixologik va metodik adabiyotlar, ilmiy maqolalar hamda me’yoriy-huquqiy 
hujjatlar tahlil qilinib, iqtisodiy tarbiya va pedagogik texnologiyalarning mazmun-mohiyati o‘rganildi.

Tadqiqot davomida kuzatish, suhbat, savolnoma va pedagogik tajriba metodlari orqali boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining iqtisodiy tushunchalarni o‘zlashtirish darajasi hamda interfaol metodlarga bo‘lgan munosabati 
aniqlashtirildi. Shuningdek, didaktik o‘yinlar, loyiha asosida o‘qitish va axborot-kommunikatsiya texnologiyala­
ridan foydalanilgan dars jarayonlari monitoring qilinib, o‘quvchilarning iqtisodiy tafakkuri, mustaqil fikrlashi va 
amaliy ko‘nikmalaridagi o‘zgarishlar tahlil etildi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, umumlashtirish va statistik 
qayta ishlash usullari asosida o‘rganildi. Tadqiqot natijalari zamonaviy pedagogik texnologiyalarning bosh­
lang‘ich sinflarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishda samarali vosita ekanligini ko‘rsatdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Iqtisodiy tarbiya – bu o‘quvchilarda iqtisodiy bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish, ularni real 

hayotda qo‘llay olishga o‘rgatish jarayonidir. Boshlang‘ich sinflarda bu jarayon sodda tushunchalar orqali 
amalga oshiriladi: pul, mehnat, tejamkorlik, mahsulot, ehtiyoj va resurslar.

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarning o‘rni

Boshlang‘ich ta’lim jarayonida iqtisodiy tarbiyani samarali shakllantirish o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, 
bilish imkoniyatlari hamda amaliy faoliyatga bo‘lgan qiziqishini hisobga olgan holda tashkil etilishini talab etadi. 
Shu jihatdan zamonaviy pedagogik texnologiyalar ta’lim jarayonining samaradorligini oshiruvchi asosiy vosita­
lardan biri hisoblanadi. Ular o‘quvchini passiv tinglovchidan faol ishtirokchiga aylantirib, iqtisodiy tushunchalarni 
hayotiy vaziyatlar orqali o‘zlashtirishga yordam beradi.

Interfaol metodlar

Interfaol metodlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida iqtisodiy tafakkurni rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi, 
chunki ular o‘quvchini mustaqil fikrlash, tahlil qilish va xulosa chiqarishga yo‘naltiradi. “Klaster” metodi orqali 
o‘quvchilar iqtisodiy tushunchalar (pul, mehnat, ehtiyoj, resurs) o‘rtasidagi bog‘liqlikni vizual tarzda ifodalaydilar. 
“Aqliy hujum” metodi esa muammoli vaziyatlarga tezkor va ijodiy yechim topish ko‘nikmasini shakllantiradi.

“Baliq skeleti” (Ishikava diagrammasi) metodi iqtisodiy muammolarning sabab va oqibatlarini tahlil qilishga 
yordam beradi. Masalan, “Nima uchun tejamkorlik muhim?” yoki “Oilaviy budjet nima sababdan buziladi?” kabi 
savollar asosida sabablar tizimli ravishda o‘rganiladi. “Juftlikda ishlash” metodi esa o‘quvchilarda hamkorlik, fikr 
almashish va iqtisodiy vaziyatlarni birgalikda tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Didaktik o‘yinlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining iqtisodiy bilimlarini amaliy faoliyat orqali mustahkam­
lashda eng samarali vositalardan biridir. “Do‘kon” o‘yini orqali o‘quvchilar pul muomalasi, xarid qilish va mahsulot 
qiymatini tushunish ko‘nikmalarini egallaydilar. “Bozor” o‘yini esa talab va taklif, narx, mahsulot tanlash kabi iqti­
sodiy tushunchalarni sodda va qiziqarli tarzda o‘rgatadi.
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korlikka rioya qilish kabi muhim iqtisodiy kompetensiyalarni shakllantiradi. Bunday o‘yinlar bolalarning darsga 
bo‘lgan qiziqishini oshirib, o‘quv materialini uzoq muddatli xotirada saqlashga yordam beradi.

Loyiha asosida o‘qitish

Loyiha asosida o‘qitish texnologiyasi o‘quvchilarda mustaqil izlanish, ijodiy fikrlash va amaliy muammolarni 
hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Boshlang‘ich sinflarda “Mening kichik biznesim”, “Oilaviy budjet”, “Maktab 
do‘koni” kabi kichik loyihalar orqali iqtisodiy tarbiya samarali amalga oshiriladi.

Masalan, “Mening kichik biznesim” loyihasida o‘quvchilar mahsulot tanlash, xarajat va foydani hisoblash, 
mijoz ehtiyojini aniqlash kabi sodda iqtisodiy jarayonlarni modellashtiradilar. Bu esa ularda real hayotga yaqin 
iqtisodiy tasavvurlarni shakllantiradi.

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT)

AKT vositalari iqtisodiy tarbiyani zamonaviy, vizual va interaktiv shaklda tashkil etishga imkon beradi. Multi­
media taqdimotlar, animatsiyalar va video darslar murakkab iqtisodiy tushunchalarni sodda va tushunarli ko‘ri­
nishda ifodalashga yordam beradi.

Shuningdek, interaktiv platformalar va elektron ta’lim resurslari orqali o‘quvchilar mustaqil ravishda iqti­
sodiy masalalarni o‘rganishlari mumkin. Bu esa ularning raqamli savodxonligini ham rivojlantiradi va ta’lim 
jarayonini individuallashtirish imkonini beradi.

O‘qituvchi faoliyatining ahamiyati

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi iqtisodiy tarbiyani shakllantirish jarayonida markaziy figura hisoblanadi. U 
faqat bilim beruvchi emas, balki yo‘naltiruvchi, motivator va tashkilotchi sifatida faoliyat yuritadi. O‘qituvchi har 
bir darsni hayotiy misollar bilan boyitishi, iqtisodiy vaziyatlarni o‘quvchilarga yaqinlashtirishi va ularni mustaqil 
fikrlashga undashi lozim.

Shuningdek, o‘qituvchi o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda differensial 
yondashuvni qo‘llashi, ularni iqtisodiy muammolarni hal qilishga jalb etishi muhimdir. Bu jarayon o‘quvchilarda 
nafaqat iqtisodiy bilim, balki mas’uliyat, tejamkorlik va ijtimoiy faollik kabi sifatlarni ham shakllantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinflarda iqtisodiy tarbiyani shakllantirish zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida olib 

borilganda samarali natijalarga erishiladi. Interfaol metodlar, o‘yin texnologiyalari, loyiha asosida o‘qitish va 
AKT vositalari o‘quvchilarda iqtisodiy savodxonlikni rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu esa ularning kelajakda 
ongli, mas’uliyatli va tejamkor shaxs bo‘lib shakllanishiga zamin yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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